Ut Lucius britānorū rex missis ad
Eleutherium p̄ apam litteris christiānissī-
mi se fieri petierit.

Capitulum III.

Anno ab incarnatione domini centesimo quinquagesimo sexto Marcus antoninus seuerus, filius ab augusto regnum cum Aurelio comodo fratre suscepit. Quorum temporibus cum Leuobertus vir sanctus pontificatus romane ecclesie pesserit missit ad eum Lucius britannorum rex epistolam: obsecrans ut pelius mandatum christianum efficere, et mox effectus pro postulacione persecutus est: susceptaque fidem britannis usque in tempora Diocleciani principis inuolutataz integramque quietam in pace seruabat.

Ut Seuerus recepta Britannie parte vallo a ceteris distinxerit.

Capitulum V.

Anno ab incarnatione domini cxxxix. anno Seuerus genere aser tripolitanus ab oppido Lepri filius ab augusto imperium adeptus decem et septem annis tenuit. Hic natura seuis, multis semper bellis lacescit fortissimè quod dem republicam: sed laboriosissime regit. Victor ergo euillu belloz que et grauissima occurrerant in britannias defectu pene omnium socioz trahit. ubi magnis grauisibus preliis sepe gestis receptam ptez insule: ac ceteris indominis gentibus non muro ut quidam estimant: sed vallo distinguentem putant. Murus etenim de lapidibus: vallum quo ad repellendam cum hostium castra mununtur: sit de cespitibus quibus circumciliis e terra velut muris extruitur altus super terram: ita ut in ante sit fossa de qua leuati sunt cespites: supra quam iudes de lignis fortissimè prefigunt. Itaque Seuerus magnam fossam firmissimamque vallum: crebris insuper turribus communim a mari ad mare duxit, ibique apud Etheboracii oppidum morbo obiit. Reliquit duos filios Bassianum et Betam. Quorum gesta hostis publicè iudicat iterum. Bassianus antonini cognomine assumpto regno potius est.

De imperio Diocleciani: et ut christianos persecutus sit. Capitulum VI.

Anno incarnationis domini ducesesetimo octuagesimo sexto Dioclecianus, xxxix. ab augusto imp

perator ab exercitu electus annos viginti fuit. Maximianusque cognomine Herculi socium creauit imperii. Quorum tunc Carausius quidam de genere infimè: sed proelio et manu prepotens: cum ad obseruanda oceanum litora quatenus franci et saxonum infestabant posset plus in pernicie quam in profectu republice ageret. Crepta prodonibus preda nulla ex parte restimedo dominis: sed solum sibi vindicando Accedens suspitione quam ipsos quod hostes ad lucrandos fines artificij negligentia promitteret. Quia obrem a Maximiano iussus occidi purpuram sumpsit ac britannos occupauit. Quibus sibi pro septem annos fortissime vindicatis ac retentis: tandem fraude Allecti socii sui interfectus est. Allectus postea crepta Carausio insula pro internum tenuit quem Asclepediodorus profectus proelio oppressit britanniam quam post decem annos recepit. Intererea Dioclecianus in oriente: Maximianus Herculi in occidente vastari ecclesias affligi interfectisque christianos. post Heronem loco preperunt. quam persecutio omnibus ferè actis durior atque immitior fuit. Nam pro decem annos incedens ecclesiaz. proscriptis innocenti: cedibus martyrum incessabiliter acta est. Denique etiam britanniam cum plurima professiois deo deuote gloria sublimauit.

Passio sancti Albani et socioz eius: quod eo tempore pro domino sanguine fuderunt.

Capitulum VII.

Quidam in ea passus est sanctus Albanus de quo presbyter fortunatus in laude virginum: cum beatorum martyrum quod de toto orbe ad dominum ventrent mentione faceret ait. Albanum egregium fecunda britannia profert. Qui videlicet Albanus paganus adhuc cum perfidiaz res principum fugientem hospitio recepit. Quem dominus orationibus ac vigilis continuis die noctuque studere prospiceret: subito diuina gratia respectu exemplum fidei ac pietatis illi cepit emulari: ac salutaribus ei exhortacionibus paulatim edocuit relicta idolatrie tenebris: christianus integro ex corde factus est. Quinque profertus clericus aliquo diebus apud eum hospitare tur: puenit ad aures nefandam principis confessorum christi cui necesse fuerat locum martyrum deputat pene Albanum latere. Unde statim iussit milites eum diligenter inquirere.

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

Qui cū ad Tngariū martyris puenissent: mor se sanctus Albanus p hospite ac magistro suo ipse habuit id ē scaracalla q̄ vestiebat induit militibus se exhibuit: atq; ad iudicem vincitus pducit est. Cōtingit aut iudicē ea hora q̄ Albanus ad eū adducebat: arrio assistere ac demonibus hostias offerre. Cūq; vidisset Albanū mor ira successus nimia: q; se vltro p hospite q̄ susceperat militibus offerre ac discrimini dari p̄cipisset: ad simulacra demonū q̄ assistebat: cū iussit p̄trahi. Quia rebellē indignus ac sacrilegum celare q̄ militibus dare maluit: it̄ vt p̄emptor dūm meritā blasphemie sine penā lueret. Que cū illi debebāt supplicia in soluere habes: si a cultu n̄re religionis discedere tēptas. At sanctus Albanus q̄ se vltro p̄secutoribus fidei christiani esse p̄siderat nequa q̄ minas principis metuit: s; accinctus armis militie spiritalis palā se iussit illis parere nolle pronūciabat. Tū iudex. Cui inq̄t familie et generis es? Albanus respondit. Quid ad te p̄tinet q̄ sum stirpe genit? S; si veritates religionis audire desideras: christianum iam me esse: christianisq; officijs vacare cognosco. At iudex. Nomen tuū q̄ro qd sine mora mihi insinua. At ille. Albanus inq̄t a parentibus vocor: et deus verum ac viuū q̄ vnuerſa creauit adoro semp et celo. Tū iudex replet ira cū dicit. Si vis penitis vite felicitate p̄frui dijs magnis sacrificare ne differas. Albanus respondit. Sacrificia hec q̄ a vob reddunt demonibus: nec auxiliari subiectis possūt: nec supplicanti sibi desideria vel vota complere. Quinimo cūq; his sacrificia simulacrū obtulerit etnas inferni penas p̄ mercede recipiet. His audis iudex nimio furore cōmōt cedit sanctus dei p̄fessorē a tortoribus p̄cepit: autumans se verberibus quē verbis nō poterat cordis eius emollire constantiā. Qui cū tormentis afficeret acerrimis patiet̄ hec p̄ dño imo gaudēter ferebat. At vbi iudex illum tormentis superari: vel a cultu christiane religionis reuocare nō posse p̄sensit: capite eū plecti iussit. Cūq; ad mortē duceretur puenit ad flumen vbi muro et harena vbi ferendus erat meani rapidissimo diuidebatur

Viditq; sibi nō paruum hominū multitudinē vtriusq; sexus conditionis diuerse etatis: q̄ sine dubio diuinitatis instinctu ad obsequiū beatissimi cōfessoris ac martyris vocabat̄. et ita fluminis ipsius occupabat pontem vt intra vesperā vix trāsire possit. Deniq; cunctis pene egressis iudex sine obsequio in ciuitate subisterat. Igit̄ sanctus Albanus cui ardens inerat deuotio mētis ad martyriū oculis puenire accessit ad torrentem et dirigens ad celus oculos ilico siccato alueo vidit vndā suis cessisse ac viā dedisse vestigijs. Nō cum inter alios etiam ipse carnifex q̄ eum p̄cussurus erat vidisset festinauit ei vbi ad locum destinatū morti venerat occurrere: diuino n̄m̄trū aduocatus instinctu: p̄ictusq; ense quem strictus tenuerat pedibus eius aduoluitur multuz desiderans vt euz martyre vel p̄ martyre quem p̄cutere iubebat ipse potius mereretur p̄cuti. Dum ergo is ex p̄secutore factus esset collega veritatis et fidei: ac iacente ferro esset inter carnifices iusta cunctatio: mortem cum turbis ruerendissimus dei cōfessor ascendit. qui opportune letus gratia decenissima dngentis fere passibus ab harena sit̄ est: in quo nihil repente arduū nihil p̄cep̄s: nihil abruptū quem lateribus longe lateq; deductū in modū equoris natura complanat. Dignum videlicet euz p̄ insita sibi spece venustatis tā olim reddens qui beati martyris cruce dīc̄retur. In huius ergo vertice sanctus Albanus dari sibi a deo aquaz rogauit: statimq; incluso meatu ante pedes fons penitis exornis est: vt omnes agnoscerent etiam torrentem martyris obsequiū detulisse. Neq; enī fieri poterat in arduo montis cacumine: martyr aquā quā in fluuio nō reliquerat peteret: si h̄ opportunuz esse non videret. Qui videlicet fluuio ministerio p̄soluto deuotioe completa officij testimonij relinquit̄: reuersus est ad naturam. Decollatis itaq; martyris formatissimus ibidē accepit coronā vite quā re promisit deus diligētibus se. Sed et ille q̄ p̄ius ceruicibus impias intulit manus: gaudere sup mortuū nō est p̄missus. Nāq; oculi eius i terraz vna cū beati martyris capite

deciderunt. Decollans est etiā tñ miles ille: qui antea signo nutu correptus: sanctam dei confessore ferre recusavit. De q̄ nimirum constat. quia z si fonte baptisimatis non est ablutus: sul tamē est sanguinis lauro mudatus: ac regni celestis dignus factus ingressu. Tūc iudex tanta miraculorum celestium nouitate percussus: cessari mox a persecutione precepit: honorem referre inclēs cedi factorū p̄ quā eos opinabatur prius a christiana fide posse deuotione cessare. Passus est autē beat⁹ Albanus die decimo kalēdarū iuliarū. Iuxta ciuitatē Verolamitū: que nūc a gente angloꝝ Verolamitacestrū sine Vuerlingacestrū appellatur. vbi postea redeūte temporū christianorū serenitate ecclia est mirandi op̄is atq; martyrio cōdigna extructa. In q̄ videlicet loco vsq; ad hanc diē curatio infirmorū z frequentū operatio virtutū: celebrare non desinit. Passi sunt ea tempestate Arō et Iulius Legionū vrbis cino: aliq; vtriusq; sexus diuersis i locis p̄ plures. q̄ diuersis cruciatib; torti z inaudita membroꝝ discriptione lacera ti aīas ad superne ciuitatis gaudia p̄fecto agone miserunt.